Obligaciones illius, qui aliquid in pignus seu hypothecam assignat, sunt 1<sup>o</sup> ut res, qua pro multis debitis non sufficit, pro us omnibus in hypothecam non detur; 2<sup>o</sup> debet refundere creditori impensas, quas ita in pignoris seu hypothecae conservatione fecerit; 3<sup>o</sup> non potest rem oppignoratam seu hypothecatam cuiquam vendere, nisi prius emptorem moneat, ib. n. 412.

Obligaciones illius, qui pignus accipit aut hypothecam, haec sunt: 1<sup>o</sup> ut ea, qua in pignus seu hypothecam accipit, diligenter servet, et

237

7 Plagiatus  
To. 3. append.  
ad Tr. 5. p. 2.  
c. 4. §. 1. n. 774.

urset, ne peccant; tenetur enim de culpa lata et levi; 2º ut statim pignus, debito integre soluto, restituat; 3º ut ipsum non vendat, nisi debitor sit in mora solvendi eoque prius monito, ib. n. 413.

Pluralitas Beneficiorum. Peccat mortaliter, qui etiam cum dispensatione pa-pa plura habet Beneficia tametsi simplicia, quando unum ad honestam sustentationem sufficit, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 3. n. 259. et leg.

Poenitentia. Poenitentia nomen triplici tenet in S. Scriptura hinc, 1º pro poe-na, quas quis admissum delictus castigat; 2º pro odio et detestatione vite veteris; 3º pro resipiscentia, seu pro mutatione iniqua veteris vite in ali-am, qua pia sit et laeta, To. 4. Tr. 5. proom. n. 3. Triplicem hunc poenitentia sensum Scriptura Novi Testamenti graeco Metastasis no-mine exprimit, quod nomen Novatores nova vita inchoationem perpe-rant interpretantur. Praecipue tamen Poenitentia nomen suum habet a poena, qua quis, quia deliquit, in se ipsum animadvertit, ib. n. 4.

Prater triplicem illum sensum, quem Poenitentia nomini Scriptura tribuit, et Patres adoptant, ipsa etiam accipitur pro vero ac proprie dicto Nova Legis Sacramento, quo peccata post Baptismum commissa delentur, quodque aliis nominibus Concilia et Patres nun-ciant 1º Mannuum impositionem; quia deum in reconciliatione poenitentium adhibebatur manus Sacerdotalis impositio: 2º di-citur apud Graecos Enomologesis, id est, Confessio: ea enim antequam confessio accipitur pro integra actione poenitentiae: 3º appellatur Se-cunda post naufragium tabula; ut enim confracta navi, unum vita servanda perfrugium reliquum est, si forte tabulam aliquam de nau-fragio liceat arripere, qua quis ad portum vehatur, ita post amissum Baptismi gratidum, nisi quis ad Poenitentiae tabulam confugerit, sine dubio de eius salute desperandum est: 4º a multis vocatur Bap-tismus laboriosus; quia perinde ac Baptismus animam purgat a torribus ob intimum, quam includit, animi dolorem de peccatis, et ob-toleratos in eorum vindictam dolores, ib. n. 5.

Poenitentia sub duplici ratione considerari potest; 1º ut est virtus; 2º ut est verum Sacramentum a Christo Domino institutum. Ut est virtus definitur Habitus hominem inclinans ad odium et detes-tationem peccati sui commissi, ad firmum melioris vita propo-situm, et sui vindictam in compensationem injuria Deo illata, ib. n. 6. Ut autem est Nova Legis Sacramentum describi solet Sacra-mentum a Christo Domino institutum, quo per juridicam Sacerdotis absolutionem contritis, confessis, ac satisfacere proponentibus pec-cata post Baptismum commissa remittuntur, ib. n. 7. Ultra-que haec ratio et virtutis nimirum, et Sacramenti ita in Poeniten-tia est connexa, ut neque virtus prodesse possit sine Sacramento, vel saltem sine ordine ad illud, neque Sacramentum sine virtute consistere, unius omnes dotes in se complecti ac retinere debet, ut ratum sit ac validum, immo sic rationem partis sui quasi mate-riae Sacramenti Poenitentiae habeat, ib. n. 8.

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

ut est verum Sacramentum a Christo Domino institutum. Ut est virtus definitur Habitus hominem inclinans ad odium et detes-tationem peccati sui commissi, ad firmum melioris vita propo-situm, et sui vindictam in compensationem injuria Deo illata, ib. n. 6. Ut autem est Nova Legis Sacramentum describi solet Sacra-mentum a Christo Domino institutum, quo per juridicam Sacerdotis absolutionem contritis, confessis, ac satisfacere proponentibus pec-cata post Baptismum commissa remittuntur, ib. n. 7. Ultra-que haec ratio et virtutis nimirum, et Sacramenti ita in Poeniten-tia est connexa, ut neque virtus prodesse possit sine Sacramento, vel saltem sine ordine ad illud, neque Sacramentum sine virtute consistere, unius omnes dotes in se complecti ac retinere debet, ut ratum sit ac validum, immo sic rationem partis sui quasi mate-riae Sacramenti Poenitentiae habeat, ib. n. 8.

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

Nulum veterum Haeticorum Poenitentiam ex Sacramentorum albo expungere ausus est. Saulo XVI. Lutherus primus negavit eam esse Sacramentum proprie dictum, sed esse tantum viam et reditum ad Baptismum; videntur tamen Lutherani retinere Poenitentiae Sacramentum: At Zuinglius et Calvinus aperte negarunt Poeni-tentiam esse Sacramentum a Baptismo distinctum, cujus memoria,

justa eos, propter apprehensionem fidei duntaxat peccata Baptis-  
mum subsequenter remittit; in quo errore omnes Calvinista versan-  
tur, ib. c. 1. §. 1. n. 10. Poenitentia est verum ac proprie dic-  
tum Sacramentum Novae legis, ib. n. 11. et seq. Sols. ob. ib. n. 22. et seq.  
à Baptismo ejusque memoria omnino distinctum est et diversum,  
ib. n. 15. et seq. Sols. ob. ib. n. 26. et seq. estque institutum per modum  
judicii, ita, ut in eo peccata verè remittantur, et non tantum declaren-  
tur remissa, ib. n. 18. et seq. Sols. ob. ib. n. 32. et seq.

Sacramentum Poenitentiae in re vel in voto necessarium est necessitate  
medii omnibus, qui post Baptismum mortaliter peccaverunt, ib. §. 2.  
n. 39. et seq. Sols. ob. ib. n. 42. et seq.

Duplex in Sacramento Poenitentiae materia distinguitur, remota si-  
licet seu circa quam, Dest objectum, circa quod occupatur Poeniten-  
tia Sacramentum; et proxima, haec ex qua, Dest partes, ex quibus  
istud Sacramentum constat, ib. §. 3. n. 46. Peccatum origina-  
le non est materia remota Sacramenti Poenitentiae, ib. n. 47. sed pec-  
cata actualia post Baptismum commissa, ib. n. 48. inter ea peccata  
mortalia post Baptismum commissa sunt materia necessaria Sacra-  
menti Poenitentiae, ib. n. 49. Venialia vero sufficiens, ib. n. 50. Ta-  
nique peccata sive mortalia sive venialia jam ita in confessione de-  
clarata et per absolutionem remissa sunt adhuc sufficiens remota  
materia Sacramenti Poenitentiae, ib. n. 51. Circa materi-

am proximam seu ex qua Sacramenti Poenitentiae varie errant Ho-  
mines; Scholastici vero nostri in varias, salva tamen semper fide,  
abierunt opiniones. Lutherus duas tantum Poenitentiae partes  
tanquam materiam ex qua assignat, nempe terrores inmissos conu-  
entis agnitione peccato, et fidem conceptam ex Evangelio vel absolu-  
tione, qua quis credit sibi remissa esse peccata, ib. n. 52. Calvinus  
duas quoque, sed alias à Lutheri, assignat Poenitentiae partes, moti-  
ficationem scilicet vitiorum, seu abnegationem totius ve-  
teris hominis, et vivificationem, hoc est, piium bene viva-  
di Studium, ib. n. 53. Inter nostros Scholasticos aliqui  
pro materia proxima seu ex qua Poenitentiae assignant ma-  
nus impositionem, qua antiquitus erat in usu. Durandus  
vel solam confessionem esse loci materia. Scotus totam  
Sacramenti Poenitentiae essentiam in una reponit Sacerdotis  
absolutione, qua quatenus est ritus exterior hoc sensibilibus ma-  
teria; quatenus vero peccatorum veniam significat, forma ra-  
tionem induit; contritionem vero, confessionem ac satis-  
factionem non tanquam partes, sed tanquam condiciones ad Sa-  
cramentum Poenitentiae esse fructu percipiendum requiri con-  
tendit. Theologi modo communiter pro materia ex qua  
Sacramenti Poenitentiae assignant tres actus poenitentis, si-  
licet contritionem, confessionem, et satisfactionem; duas  
prioras quidem pro materia essentiali, Satisfactionem vero pro  
materia integrante, ib. n. 54. Manus impositio Sacerdotis  
non est materia proxima haec ex qua Sacramenti Poenitentiae,  
ib. n. 55. Sols. ob. ib. n. 58. Tres actus poenitentis, scilicet con-  
tritio, confessio, et satisfactio sunt materia proxima seu ex qua  
Sacramenti Poenitentiae, ib. n. 56. Sols. ob. ib. n. 59. et seq. Con-  
tritio et confessio sunt partes essentielles Sacramenti, Satisfac-

210

tio vero pars integralis, ib. n. 37. Solv. ob. ib. n. 64. et seq. | Vid. Contritio, Confessio, Satisfactio |

Solis Episcopis et Sacerdotibus, non vero Diaconis, nec Laicis data est a Christo potestas absolvendi a peccatis, ib. c. 6. §. 1. n. 325. Solv. ob. ib. n. 326. et seq. Potestas Sacerdotum quoad Tribunal poenitentiae alia est Ordinis, qua sibi et confertur per Ordinationem Presbyteris his verbis: accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, p. et potestas jurisdictionis alia, quae est potestas regendi et gubernandi plebem subjectam; seu prout hic subicitur, est potestas ligandi, solvendi, p. in Tribunali poenitentiae, ib. §. 2. n. 331.

Ad Sacramentum poenitentiae valide administrandum potestas Ordinis Sacerdotalis requiritur jurisdictionis vel ordinaria vel delegata, ib. n. 332. et 333. Solv. ob. ib. n. 334. et seq. Ad valorem Sacramenti poenitentiae potestas Ordinis et jurisdictionis requiritur in Confessario tum Regulari tum Seculari non habente Beneficium parochiale, approbatio Episcopi, ib. n. 341. et seq.

Effectus Sacramenti poenitentiae, praeter gratiam sanctificantem omnibus Sacramentis communem, et gratias actuales sacramentales ad reidivum in peccata lapsum vitandum suo tempore concedendas, est remissio peccatorum tum mortalium tum venialium: circa quod Not. 1.º nullum peccatum est, quantumcumque grave, quod per poenitentiam remitti nequeat; 2.º nullum peccatum mortale remitti potest sine poenitentia; 3.º unum peccatum mortale remitti non potest sine alio; 4.º per Sacramentum poenitentiae remittuntur peccata quoad culpam et poenam aeternam; 5.º remissa culpa non semper tolluntur omnes peccati reliquiae; 6.º peccata venialia absque poenitentia vel formali vel virtuali remitti non possunt; 7.º venialia per Sacramentum poenitentiae directa et in opere operato remittuntur, ib. n. 396.

Bona justorum opera et virtutum merita per peccatum mortificata beneficio subsequente poenitentiae reviviscunt non modo ad premium aliquod accidentale, nec solum ad partem aliquam praemii essentialis, sed etiam ad totum essentialis, et quidem adaequate distinctum ab eo, quod debetur actu poenitentiae, per quem reviviscunt, idque ex sola Dei misericordia, ib. §. 2. n. 398. et seq. meritis per remissionem peccati reviviscuntibus, etiam recuperatur gratia sanctificans meritis illis respondens; item recuperantur simul omnes virtutes infra meritis illis reviviscuntibus respondentes, ib. n. 401. Solv. ob. ib. n. 402. et seq.

Peccata per poenitentiam dimissa non redeunt per peccata subsequente, ib. §. 3. n. 411. et seq. Solv. ob. ib. n. 418. et seq. | Vid. Satisfactio |

Poenitentiaris Confessionibus Fidelium exiipiendis praefertur cum facultate absolvendi a casibus Episcopo reservatis. Concilium Tridentinum jubet, ut in qualibet Cathedrali Ecclesia, si id commode fieri possit, poenitentiaris instituantur cum unione praebenda, p. To. 4. Tr. 1. p. 1. c. 7. §. 8. n. 122.

7 Pollicitatio.  
vid. Poenitentia  
4  
no.

Sen mollicitas in materia luxuria formaliter ac proprie sumpta, est voluntaria seminis effusio sine ullo conubitu, sive illud foras effundatur, ut in maribus, sive intus defluat in matrice, ut in foeminis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 240. Pollicitio voluntaria est per se semper peccatum mortale, ib. n. 241. unde nullo casu, etiam non voluptatis, sed solius mortis vitanda causa, licet eam in se vel in alio quovis modo voluntarie procurare, admittere, intendere, p. ib. n. 242. et 244.

211

De Distillatione, qua est fluxus humoris quasi medi inter urinam et Semen, idem sentiendum ac de pollutione, si fiat cum sensu delectationis venerae: cum autem fit sine ulla commotione spirituum genitalium, et absque omni carnali delectatione, de ea non est magis curandum, quam de sudore, ib. n. 293. Pollutio, si non sit voluntaria peccata in se, sed in sua causa, ut soepe fit in somno, vel quando ex causis naturalibus licitis oritur, non est peccatum sensu consensu in delectationem: pollutio tamen in somno facta mortalis est, si antea directe provocata est, vel si post somnum in ipsa vigilatione cum plena advertentia placuit ob delectationem veneram: est etiam peccatum si indirecte provocata fuerit in excessu ubi vel potius: soepe pollutio, praeter propriam malitiam habet adhuc aliam petitam vel ex qualitate persona se pollutantis, si est laica vel conjugata; vel ex affectu ad aliam, cum qua desideratur concubitus, quia si sit soluta, habet malitiam fornicationis; si laica, sacrilegii; si ejusdem sexus, Sodomia; si conjugata, adulterii; p. Vel ex modo, quo se pollut, si nempe fiat per tactus mutuos cum alia persona; nam haec circumstantia pertinet ad speciem Sodomia; si ambo sint ejusdem sexus; ad incestum, si sint consanguinei aut affines diversi sexus, ib. n. 295. Desiderare pollutionem in somno contingentem, ut natura levetur seu sanetur, dummodo non intendatur ipsa pollutio nec delectatio venera, nec aliquid adhibeatur, ut pollutio in somno sequatur, non est peccatum, ib. n. 296. Ponere sine urgente necessitate actionem, ex qua tanquam causa propinqua praevidetur sententia pollutio, vel delectatio venera, quamvis aliunde neutra intendatur, nisi adsit propositum motus, illos comprimendi cum invigent, est peccatum mortale, ib. n. 297. Si tamen urgente necessitate ponatur talis actio, sensu affectu proprio et periculo consensus in delectationem veneram, neutiquam peccatum est, ib. n. 298. Regne mortale peccatum est contra castitatem ponere actionem, in qua tanquam causa, seu dispositione remota et per accidens praevidetur sententia pollutio vel delectatio venera, modo neutra intendatur, et absit periculum consensus in delectationem veneram; videtur tamen esse peccatum veniale etiam contra castitatem sine justa causa ponere tales causas: quod si esset periculum probabile consentiendi in delectationem veneram, ut si quis pluries in tali occasione consenserit, tunc is ex communi tenetur ab illa actione, quantumvis honesta et utili, abstinere, ib. n. 299.

Polygarpus | Sanctus | Quis, ejus opera, To. i. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 32.

Polygamia vox graeca idem significat ac uxorum pluralitatem; haec autem vel est haesiva, cum nempe uno conjuge mortuo alter ad secundas vel ultteriores nuptias convolat; vel simultanea, cum nempe eodem tempore aut vir plures uxores, aut mulier plures habet viros. certum est polygamiam, qua una mulier multis simul viris nubet, esse contra jus naturale, To. 4. Tr. 8. p. 2. c. 5. §. 1. n. 65. Primus inter mortales polygamiam simultaneam exercuit Lamech septimus ab Adam ex posteritate Cain, genes. 4. illius exemplum imitati sunt gentiles; et exemplum Abrahami, qui primus inter sanctos viros cum pluribus uxoribus simul nupsit, polygamiam viam aperuit veri Dei cultoribus, ib. n. 66. Primus qui inter Christianos polygamiam simultaneam exercuit recensetur Philippus Hespiae Landgravius anno 1539. con-

cedente et probante Luthero cum aliis suis commilitonibus Novatorum Germania Antesignanis: qua enim de Valentiniano Seniore Socrates refert falsa et conficta esse perhibentur, ib. n. 67.

Pluralitas Simultanea uxorum adversatur legi naturali; in ea tamen Deus dispensavit cum veteribus Patriarchis et abis in lege Mosai- ca: Sed Christus Dominus in lege nova ejusmodi dispensationem plane revocavit, conjugationemque cum pluribus simul uxoribus illicitam fecit ac proinde vitam, ib. n. 68. et seq. Solv. ob. ib. n. 75. et seq.

Polygamiam haec proinde esse contra jus naturale ac divinum, ac proinde per se malam et illicitam apponere inter veteres Haereticos Montanista, quibus se adjunxit Tertullianus; et post eos Novatianus. Multi ex Catholicis Patribus secundas et ultimas nuptias

veluti totidem fornicationes et adulteria perstrinxerunt ac damna- ra visi sunt: Verum duriora sunt ita necnon emollicienda; non enim in ipsas nuptias cadunt, tanquam per se mala forent et illicita, sed in lapsus, nebantes, quorum effusam incontinentiam et libidinem durissime castigant ac reprehendunt, in qua redarguenda tanto ardoris impetu aliquando abrepti sunt, ut ipsasmet nuptias in se ipsis culpasse videantur, ib. n. 81. Haec ratione levior suspes

videtur apud veterem et primitivam Ecclesiam disciplina erga eos, qui ad secundas ~~et ultimas~~ et ultimas nuptias transibant, ib. n. 82.

quae veteris Ecclesiae disciplina, quae secundas et ultimas nuptias nec haudabantur, nec omnino probabantur quidem, temporis lapsu mitigata est, imò proinde obsolevit, tunc praecipue, quod Ecclesia, et si eos non omnino probaret, nunquam tamen eos pro novis ac per se illicitis habuerit, multo minus pro nullis et vitis; et quod nec naturali nec divino juri adversentur, ib. n. 83. et seq.

Pondo seu Pondium moneta apud Antiquos, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 124.

Pondus seu Moneta. Varia fuerunt apud Antiquos pondera seu moneta, quae etiam Scriptura commemorat, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 125.

Pontifex Romanus Supra ceteros Episcopos in tota Ecclesia primatum hono- ris et jurisdictionis obtinet, idque jure divino, To. 1. Tr. 3. c. 5. §. 2. n. 371. et seq. Solv. ob. ib. n. 375. et seq.

Dignitate considerari potest, namque ut Doctor privatus, et ut publicus Ecclesiae Doctor et Pastor, qui Ecclesiam universalem docet, seu, quod ajiunt, ex Cathedra loquitur, To. 1. Tr. 3. c. 5. §. 3. n. 384. Ex cathedra res, fidei et morum definitis est omnino infallibilis, ib. n. 385. et seq. Solv. ob. ib. n. 392. et seq. An auctoritatem aliquam in res tem- porales Principum à Christo Domino acceperit, affirmantis, et ne- gantis sententia argumenta referuntur, ib. n. 395. et seq.

Inanis summi Pontificis alibi fateri videantur se Ecclesiae Ca- nonibus subditos esse, caute tamen non sequitur eos Ecclesiae seu Comitibus subditi, ib. §. 2. n. 284. et seq.

Pontifex Romanus dicitur etiam Episcopus Romanus, Metropoli- ta Latii, Primas Italiae, Patriarcha Occidentis, Papa seu Pater Ecclesiae universalis, totius Ecclesiae visibile caput, ac Juxta con- troversiarum; quia Petri in Sede Romana est Successor; atque titulum summi Pontificis uti et Papa ad se sibi proprium habet Romanus Pontifex, ut nulli alteri attribui possit, To. 4. Tr. 4. p. 2. c. 1. §. 1. n. 183.

Popapio est rei actualis vel juridica detentio, seu actus vel jus detentionis rei. Actus detentionis vocatur popapio facti, quae est detentio rei

corporis, et animi, et juris adminiculo. Jus vero Detentionis vocatur possessio juris, qua est jus insistendi rei tanquam sua non prohibita possideri, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 144 et 145.

Possessio sic exposita alia est, qua fit proprio nomine, ut in proprietario; alia, qua fit alieno, ut in depositario: alia est iusta, qua fundatur in legitimo titulo; alia injuria, qua legitimo titulo destituta est: alia civilis, qua est rei Detentio solius animi adminiculo, atque sufficit ad continuandam possessionem, quamvis ad eam inchoandam non sufficiat; dicitur civilis tum quia fundatur in Jure Civili, tum quia parit effectus civiles, nempe usucapionem, et dominium fructuum; alia naturalis, qua res corpore et animo simul occupatur. Addunt huc aliqui possessorem civilissimum, qua ex sola legis dispositione acquiritur, etiam ab usucapione, adeoque sine corpore et animi adminiculo: sic haeres parvulus defuncti hereditatem possidet, ib. n. 146.

Ad prescriptionem necessaria est possessio, qua fit proprio nomine, nec sufficit possessio precaria, neque naturalis: debet etiam esse continuata, ib. n. 147.

Possessio denique alia est memorialis, cujus initium scilicet habetur memoria; alia immemorialis, cujus initium nempe apud seniores non est memoria, ib. n. 149. | Vid. fides bona, Restitutio:

Possessorius: Antonius: | Juris, ejus Opera, To. 1. Tr. 1. p. 2. c. 1. §. 2. n. 99.  
Postulatio est facta ab Electoribus Superiori ad vacans Beneficium vel dignitatem presentatis personae, qua eligi non poterat ob impedimentum Canonium seu defectum, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 1. n. 244.

Potestas. Potestas civilis non potest ferre leges de rebus Spiritualibus, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. Sect. 2. n. 191.

Potestas Presbyteri seu Sacerdotis alia est Ordinis, qua scilicet confertur per illius ordinationem his verbis: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccato, remittuntur eis; alia jurisdictionis, qua est potestas regendi et gubernandi plebem subiectam, seu, prout hic sumitur, est potestas ligandi, solvendi, &c. in Tribunali poenitentiae. Duplex distinguitur, una ordinaria, qua iis omnibus competit, quibus ex officio aut titulo Beneficii incumbit cura animarum; altera delegata, qua scilicet ex commissione habetur: priorem habent, Terrarum Canonum regulis, Summus Pontifex in tota Ecclesia, Episcopi in propriis Diocesis, Praelati seu Abbates exempti in suis territoris, Religionum Abbates, Ministri generales, et Provinciales erga Religiosos sibi subditos, ac tandem Barones in suos parochianos; To. 4. Tr. 5. c. 6. §. 2. n. 331.

Praeceptum fidei, Spei, Charitatis: | Vid. Fides, Spes, Charitas:

Prædestinati. Nec omnes nec soli sunt in Ecclesia Christi, To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 1. n. 294. et seq. Sols. ob. ib. n. 297. et seq.

Prædestinatio generatim et latiori quodam sensu usurpatur pro qualibet praedestinatione seu praedestinatione divina, et extenditur ad ea omnia, qua Deus statuit vel per se facere vel permittere. Strictiori sensu, et prout Nos eam sumimus, est antecedens ac aeterna creaturae ratio-

243

98. 233.

nalis in finem vita aeterna destinatis et praedestinis. Variis nominibus  
 in Scripturis designatur, dicitur nempe vocatis secundum propositum seu con-  
 siliium Dei, Electis, Electis, Electis, Preparatis, Preordinatis, p. Item  
 alia est ad gratiam, quam gratuitam esse fides docet; alia ad gloriam, de  
 qua disputant Theologi, an fiat ea praevisis meritis gratia, an ante illa  
 praevisa: hinc nata in scholis distinctio praedestinationis in adagratam,  
 qua scilicet utramque complectitur, et inadagratam, qua unam  
 tantum continet: Adagrata est absoluta et efficax voluntas in Deo  
 ab aeterno existens dandi gratiam et gloriam, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. d. 1. n. 255.  
 et recte definitur a S. Augustino Gravitate et preparatio beneficiorum  
Dei, quibus certissime laborantur, quicunque liberantur, ib. n. 256.  
 Quanam sit scientia illa Dei ad praedestinationem requisita, an simpli-  
cis intelligentia, an visionis, an media seu conditionatorum sola vel  
 una cum scientia simplicis intelligentia vel una cum scientia visionis,  
 disputant Theologi, ib. n. 257.  
 Admittenda est vera ex parte Dei praedestinatio, ib. d. 2. n. 260. Sols.  
ob. ib. n. 261. et seq. Praedestinatio est a Deo tanquam causa effi-  
 ciente, ib. n. 263. Praedestinatio ad gratiam est absoluta et effi-  
 cax Dei voluntas dandi gratiam et ipsa perducens ad beatitudi-  
 nem: nomine autem gratia intelligitur hic omne medium  
 efficax ad beatitudinem perducens, ib. n. 264. Haec praedestinatio  
 est gratuita, ita, ut nulla detur eius ratio seu causa ex parte praedestinati,  
ib. n. 265. Sols. ob. ib. n. 267. et seq. Praedestinatio  
 ad gloriam duplici ratione considerari potest, nempe vel in ordine  
 intentionis, vel in ordine executionis, hoc est, vel ex parte Dei aeterno  
 suo consilio ac decreto nominibus ad gratiam et gloriam destinantis,  
 vel in tempore illud suum decretum exequentis. Omnes docent  
 gloriam in tempore seu executione nominis meritis ex gratia elici-  
 tis tribui: de solo igitur ordine intentionis in mente divina est con-  
 troversia, qua de lana, ut ajunt, caprina esse videtur, ib. n. 268.  
 Effectus praedestinationis sunt ea omnia et sola, quae a Deo voluta seu  
 decreta sunt ea speciali effectu erga salutem praedestinati, et ad eam  
 et ipsa conducunt sive per modum meriti ejusve principii, sive per  
 modum occasionis aut amotionis impediendi, sive quovis alio modo  
 ex ordinatione et intentione divina; hinc gratia actualis et habi-  
 tualis, bona opera, perseverantia finalis, et gloria sunt effectus  
 adagratas et primario per se intentus praedestinationis; effectus  
 vero secundarii sunt gratia interna, miracula, praedictio, libri pii,  
 exempla virtutum, natiuitas ex Catholicis et piis parentibus, recta  
 educatio, instructio, morbi, calamitates, p. Proprietates  
 praedestinationis sunt certitudo seu immutabilitas, concordia cum li-  
 bertate creatae, et definitus praedestinatorum numerus, ib. n. 276.  
 Igitur certa et immutabilis praedestinatio, ib. n. 277. Sols. ob. ib.  
n. 281. et seq. Nullus sine speciali revelatione certus esse potest de  
 sua praedestinatione, ib. 278. Sols. ob. ib. n. 287. Certus ac deter-  
 minatus est praedestinatorum numerus, ib. n. 279. et praedestina-  
 tio nullam praedestinati imponit necessitatem. Sed cum eorum li-  
 bertate stat et conciliatur, ib. n. 280. Sols. ob. ib. n. 285.  
Prælati Ecclesiastici seu Episcopi. Triplex est eorum potestas, scilicet ordi-  
nis, jurisdictionis interioris, et jurisdictionis exterioris: prima est

potestas conficiendi et ministrandi Sacramenta; Secunda est potestas regendi Christianos in foro conscientia, absolvendo scilicet vel ligando; tertia est potestas regendi eorundem Christianos in foro exte-  
no, leges condendo, cognoscendo causas, lites dirimendo, p. To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. Sect. 1. n. 129.

Prescriptio definitur Acquisitio Domini et juris per possessionem legitimo tem-  
pore continuatam ex legis prescriptio, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 132.

Prescriptio alia est longi temporis, ut triennii, decennii, et vicennii; et alia longissimi, ut 30. 40. et 100. annorum, ib. n. 148.

Parcam acquiratur dominium rei alienae tam in foro interiori et conscientia, quam in foro exteriori, ib. n. 133. Solv. ob. ib. n. 134. et seq. Vid. Res mobiles, Res immobiles.

Ad legitimam prescriptionem quinque requiruntur conditiones; 1<sup>a</sup> ut res, quae prescriptione acquiratur, sit prescriptibilis, id est, à jure non prohibeatur prescribi; nonnulla enim prescribi nequeunt, ut 1<sup>o</sup> non prescribitur adversus hominem liberum, ut fiat ser-  
vus; 2<sup>o</sup> nec adversus Superiorem; 3<sup>o</sup> res publicis usibus deputa-  
ta; 4<sup>o</sup> Jus decimarum p. aliaque jura spiritualia à Laicis non prescribuntur, bene vero contra quantitatem et formam solutio-  
nis eorum prescribi ab ipsis potest; 5<sup>o</sup> non prescribuntur tri-  
buta, functiones publicae, census, jus appellationis, quae Principi solentur aut competunt; 6<sup>o</sup> Res sacra; 7<sup>o</sup> res illius, qui adeo impotens est aut impeditus, ut rem suam in iudicio pe-  
tare non possit; 8<sup>o</sup> fines provinciarum, Episcopatum et pa-  
rochiarum, quando constat de eorum limitibus. Multa quoque dicuntur non prescribi, intelligenda sunt de prescriptione, quae fit ordinario tempore, nempe spatio decennii aut viginti an-  
norum; nam prescribuntur prescriptione longissimi temporis, puta 30. aut plurimum annorum, tales sunt res fixae, fundus in  
Jotem datus, et res fortiva, ib. n. 143.

Secunda ad legitimam prescriptionem conditio est possessio  
ib. n. 146. et 147. Vid. Possessio.

Tertia est titulus legitimus, sive verus sive probabiliter presum-  
tus, ib. n. 148. Vid. Titulus.

Quarta est bona fides, ib. n. 152. Vid. Bona fides, seu Fides bona.

Quinta est Tempus, ib. n. 160. Vid. Tempus.

Prescriptio dicitur dormire, quando jam inchoata cessat, quod fit 1<sup>o</sup> tempore belli vel pestis, quando homines fugiunt in aliud territorium, vel quando jus non redditur; 2<sup>o</sup> quando Eccl-  
sia caret pastore; 3<sup>o</sup> Si is, contra quem agitur, non possit age-  
re, qualis est pupillus durante pupillari aetate. Dicitur  
autem interrompi prescriptio, quando postquam inchoata est, ita  
cessat, ut non debeat continuari cum praecedenti tempore, sive  
interrompatur naturaliter, puta desinente possessione aut bona  
fide; sive civiliter, scilicet per actum juridicum, puta lites con-  
tentionem, vel citationem, ib. n. 163.

Patronatus est persona idonea per Patronum Episcopo vel alteri, ad  
quem institutio pertinet, exhibitio seu nominatio legitime fac-  
ta. Potest fieri per laicos, si jus patronatus habeant, To. 3. Tr. 4.  
c. 5. §. 1. n. 254.

Prostigiium Divinationis species fit, cum Daemon variis apparitionibus

245c

245  
oculos perstringit, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. sect. 1. §. 2. n. 412. | Uid. Divinitis  
Præsul. Præsul nomen generarium est ordinemque admittit; nam Præ-  
sulum alii sunt inferiores, superiores alii, atque proinde illorum  
sunt vari gradus. Inter Præsules seu Episcopos primum locum  
obtinat Romanus Pontifex, sequuntur Cardinales, Patriarchæ,  
Primates, Archiepiscopi, Episcopi, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 1. §. 1. n. 183. et  
Seq.

Præsumptio est temeraria expectatio beatitudinis et mediocrum illius ef-  
sequenda, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 2. n. 348. Contra virtutem Spei  
pugnat per excessum, ib. n. 349. Est per se peccatum mortale,  
ib. n. 351. Causa præsumptionis sunt Superbia et inanis gloria,  
unde adversus eam eadem adhibenda sunt remedia, qua adver-  
sus Superbiam, p. ib. n. 352. Præsumptio potest esse filia  
Superbia est appetitus inordinatus faciendi aliquid facultatem hu-  
am excedens. Est mortalis ratione gravis injuria Dei, gravis  
damni proprii vel alieni, aut periculi talis damni, et cum usur-  
patur dignitas vel potestas vel officium laudare aut ecclesias-  
ticum, ib. c. 1. §. 1. n. 260.

Præcarium est gratuita solius rei unius concessio ad nutum revocabilis.  
Non difert à commodato, nisi quod possit quovis tempore repeti  
à concedente, non tamen in continenti, alioquin esset inane et  
illusorium, non beneficium. Solvitur ipsius rei alienatione  
et morte accipientis, To. 3. Tr. 5. c. 3. sect. 2. §. 8. n. 400.

Præbyter gratia idem est ac latine Senior. Præbyter ergo secundum  
etymon est nomen ætatis; secundum acceptionem vero est nomen  
officii ac Præfectura: Magistratus enim et Præfecti in Republica  
aliquis Seniores vocari solent, ut denotatur morum gravitas, qua  
eis competit, et in senibus magis cluset. To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 8. n. 116.  
Officia ejus sunt, ut offerat, benedicat, præsit, prædicet, et bapti-  
zet, p. ib. n. 117. Inter Præbiteros alii sunt alius gradus  
honore, ac dignitate superiores: tales sunt Episcoporum Vicarii  
generales, Officiales, Archipræbyteri, Archidiaconi, Præbiteri  
Theologi, Decani, Canonici, Barochi; de quibus vid. Instituti-  
onibus: alii potestate jurisdictionis gaudent, alii eam carent:  
priores sunt Curati et Barochi; posteriores simpliciter et non  
Curati vocantur: priores sunt institutionis divins, ib. p. 2. c. 1.  
§. 2. n. 194. | Uid. Confessarius, Barochus, Potestas, Præbiteria:

Præbyteratus prout officium ecclesiasticum et Præfecturam signifi-  
cat, est Ordo, quo datur potestas consecrandi Corpus Christi, et re-  
mittendi peccata. Sola manuum impositio est ipsius materia,  
et sola oratio est ipsius forma essentialis; cetera ad ejus dñata-  
rat integritatem pertinent, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 8. n. 116.  
Certum est apud Catholicos omnes Præbyteratum esse Sacramen-  
tum, ib. §. 10. n. 156.

Præmium est pecunia valori rei commensurata: duplex est, legale seu  
legitimum, quod lege publicâ seu Magistratus Decreto constitua-  
tum est seu taxatum; et naturale seu vulgare, quod ex homi-  
num estimatione independenter à lege positivâ seu Magistratus  
Decreto constituitur, et dicitur præmium fori: prius consistit in

indivisiibili, nec variari potest; istud vero latitudinem, ut vocant, habet; quia varii homines varie de rebus judicant, p. To. 3. Tr. 9. c. 9. l. 2. §. 1. n. 248. Unde naturalis seu vulgaris pretii latitudo triplex est: aliud enim rei alicujus pretium est infimum, aliud medium, aliud supremum, ib. n. 249.

Rei huiusmodi alicujus pretium repeti debet ex ipsius comparatione cum se iuxta communem hominum estimationem considerata; major autem vel minor estimatio peti debet ex majori vel minori copia tum merium, tum pecunie, tum emptorum, tum ex venditorum impensis, labore, periculis: quin et modus vendendi efficit, ut res minoris aestimentur; vitiori enim pretio veniunt, quae sub hasta et voce pascoris venduntur, quam apud Mercatorem; quae a versione s. v. b. r. f. a. n. g. t. per g. a. n. g. t. emuntur, quam quae minutissima, sed tamen fraudibus ac monopolis, ib. n. 250.

Si melius sit rei alicujus pretium legale, ea vendi debet iuxta pretium naturale, sed tamen omni fraude; qui aliter fecerit, tenetur ad restitutionem, ib. n. 251. et seq. Ex affectu venditoris, si ipse Mercator non sit, pretium rei ab eo augeri potest, dummodo affectum suum intra rationis et moderationis limites contineat, nec ipse rem suam ultra vendendam offerat, nec emptorem moneat, ut rem illi plus vendat, quam secundum se ipsam valeat, ib. n. 253.

Res, quae non habent pretium vulgare estimatione determinatum, nec lege Principis constitutum, ut sunt gemmae, equi pretiosi, p. videntur vendi debere secundum communem hominum in hisce materiis peritorum estimationem, quoniam major sit pretii harum rerum latitudo, quam earum, de quarum valore nemo disputat, ib. n. 255.

Si quod sit meris legale pretium, ipsa iuxta illud, non aliter, vendi debet, ib. n. 256. Mercatorem, qui novit magnam merium copiam brevi tempore esse superventuram, ob quam earum pretium et valor insigniter minuetur, posse merces suas pretio currente vendere; item emptorem, qui sit merium pretium brevi tempore augendum fore, posse eadem emere currenti pretio, postea majori, quod superveniet, pretio revendendas, tulerunt multi cum S. Thoma, negant vero alii, ib. n. 257. Omnes tamen conveniunt haud licitum esse Senatoribus vel legis promulgationem ea industria differre, vel familiaribus suis pra. aliis revalere, quam si sint circa minutionem monetae s. g. brevi promulgandam; item eos injustitia res esse, qui solito longe vehementius urgerent emptorem, ut multo plus, quam alius, merces emeret; ut et illos, qui hientes brevi argenti pecunie valorem, magnas summas mutuo acciperent, quas alioqui non accepissent, ib. n. 258.

Primas est Episcopus Patriarcha quidem inferior, sed Metropolitanis Superior, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 8. §. 9. n. 142. et p. 2. c. 1. §. 1. n. 191.

Primitus. S. Petrus primatum accepit a Christo supra ceteros Apostolos, To. 1. Tr. 3. c. 8. §. 7. n. 358. et 359. Solo. Ob. ib. n. 360. et seq.

Princeps laeularis non potest auctoritate definiendi fidei controversas, To. 1. Tr. 3. c. 3. §. 2. n. 237. et seq. Vid. Potestas.

Principia actuum humanorum s. vid. Actus humani.

Privilegium dicitur exemptio a lege servanda in favorem aliquo-

9 Priscillianista. Quat. Theol. Quat. 9. n. 199.

240

num per modum legis perpetuae facta, To. 2. Tr. 2. p. 2. c. 1. Sect. 5. §. 3. n. 251.  
Privilegium aliud est locale, quod sibi sit Ecclesia, dignitati, civitati, vel alicui loco, aut aliquibus personis ratione loci conceditur; huiusmodi privilegium est perpetuum, seu vim habet, donec locus, dignitas, Ecclesia, quibus datum est, consistunt, nisi totum aut ex parte revocatur: aliud personale, quod alicui vel aliquibus, et quidem propriis eorum nominibus expressis conceditur; personam sequitur, et cum persona extinguitur: aliud corporale, quod alicui corpori, id est, Universitati, Societati, Ordini, Capitulo, vel Collegio ita conceditur, ut quilibet illius membrum illo privilegio iuretur; perditur, donec aut desinat corpus civile aut Ecclesiasticum, cui concessum est, aut donec a concedentis Successoribus revocatum fuerit, ib. n. 252. Variis modis irritum ac nullum est privilegium; 1<sup>o</sup> si per subreptionem vel obreptionem obtentum fuerit; 2<sup>o</sup> si alicui Constitutioni contrarium sit, cuius expressis non meminerit; 3<sup>o</sup> si tollat consuetudinem, nec eam expressis recessat; 4<sup>o</sup> si sit contra sententiam latam, et de ea nullam mentionem fecerit; 5<sup>o</sup> si lite pendente sit impetratum, nisi de ea circumstantia mentis expressis fiat; 6<sup>o</sup> cessante privilegii causa cessat privilegium; 7<sup>o</sup> incidit privilegio, qui agit contra privilegii tenorem; 8<sup>o</sup> cessat privilegium, cum alicui nocere incipit, vel etiam ei, cui concessum est; 9<sup>o</sup> desinit per eum, ad quem spectat, revocationem, et se ipsa revocari debet, cum est in aliorum gravamen, et communi bono minime subservit; 10<sup>o</sup> tollitur per eum, cui concessum est, renuntiationem; ib. n. 253.

Regula circa privilegiorum usum servanda haec sunt: 1<sup>o</sup> ita restringi debent privilegia, ut ultra id, quod expressis in eis conceditur non extendantur; 2<sup>o</sup> qui se per Sedis Apostolica privilegia excusos asserunt, a locorum Ordinariis requiriti huiusmodi privilegiorum authenticum instrumentum exhibere debent; si autem immunitatem suam Canonica praescriptione tueantur, de ea fidem facere debent; 3<sup>o</sup> privilegium et quodcumque aliud instrumentum, cuius litterae legi non possunt, maxime in nota temporis, quo datum est, vel cuius charta est vetusta, scriptura vero, alibi saltem, est recentior, vel cuius sigillum non est authenticum, fidem non facit; falsa latinitas privilegiorum et quodvis aliud summi Pontificis usurpationem vitiat; 5<sup>o</sup> privilegia uni vel certis quibusdam personis concessa ad alias personas non extenduntur propter paritatem rationis; 6<sup>o</sup> privilegia cadunt, qui spatio quadraginta annorum eo usi non sunt; 7<sup>o</sup> Excusatio ratione unius rei vel loci, non censetur excusatio ratione aliarum rerum vel locorum; 8<sup>o</sup> privilegia, quae derogant iurisdictioni Ordinarii post Concilium Tridentinum censi solent sub re obreptitia, ib. n. 254.

Privilegia statim atque a promatore privilegii acceptata fuerint, etiam antequam privilegiatus innotuerint, valent, modo tamen sint ejus naturae, ut eis privilegiatus prius licite uti possit, antequam illorum habeat notitiam, p. ib. n. 255.

Probabile. Si vis nominis spectes, probabile idem est ac id, quod probari potest; at secundum nominis usum probabile est id, quod, licet certo verum non sit, est tamen verisimile, hinc probabile non dicitur, nisi comparate ad nostrum intellectum, si enim sententiae morales secundum se et absolute spectentur, vel verae sunt, vel falsa, nulla probabilis; falsum enim non est probabile, sed improba-

bile; verum autem non est mere probabile sed certum: unde Deo, qui res, ut in se sunt, videt, nihil est probabile, To. 3. Tr. 1. c. 4. §. 4. n. 231.

1. Vid. Opinio, Consentia: |

Probabilissimus, quid sit et quando enatus fuerit, To. 3. Tr. 1. c. 4. §. 4. n. 228. et seq. 1. Vid. Consentia, Opinio: |

Processio Divina. Processionis nomine non aliud intelligitur, quam emanatio seu origo unius ab alio; sic fluvius à fonte dicitur procedere, quod ab eo emanet et oriatur: duplex est transiens una, per quam potentia extrinseca ipsam operatur; et immanens altera, in qua potentia seu principium operatur in subiectum intra se positum. Theologi de processione in divinis loquentes immanentem intelligunt, To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 2. n. 376.

Processio Divina definitur aeterna unius personae divinae ab altera seu duabus simul origo et productio, ib. §. 1. n. 377. Datur in Deo vera et proprie dicta processio, ib. n. 378. Solo. ob. ib. n. 380. Duae dumtaxat, et non plures, sunt in divinis processionis, ib. n. 379. Solo. ob. ib. n. 381. et seq.

Haec divinae processionis sunt immanentes; aeternae; substantiales, id est, terminos habent subsistentes et personales; necessariae; metaphysicae, hoc est, intra omnem mutabilitatem, dependentiam, aut naturae diversitatem, ib. §. 2. n. 385.

Non improbabili est opinio illorum, qui statunt principium quo remittunt processionum divinarum esse naturam divinam, et principium quo proximum processionis filii esse intellectum notionalem seu paternitatem affectum; principium vero quo proximum processionis Spiritus sancti voluntatem notionalem, seu cui adjuncta est spiratio, ib. §. 3. n. 387. principium quo processio- num divinarum est ipsa met persona produens, ib. n. 388.

In divinis sola Verbi processio Divina est generatio, non autem processio Spiritus sancti, ib. §. 4. n. 384.

Proclamatio. 1. Vid. Sponsalia: |

Proditio avaritia filia est manifestatio rei alius vel personae in damnum proximi contra fidem ei debitam. Mortalis est ex genere suo contra charitatem et justitiam, nec non tripliciter contingit; 1.º circa personam; 2.º circa res; 3.º prodendo alterius secretum sua fidei commissum, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 2. n. 267.

Promissio est contractus, quo quis per actum exteriorum se alteri homini ad aliquid licitum et possibile sponte et libere obligat; sive est deliberata et spontanea fidei obligatio de re bona et possibili; quo si fiat sub certa verborum formula, qua unus rogat et alter promittit, dicitur stipulatio, To. 3. Tr. 9. c. 3. sect. 2. §. 11. n. 429.

Igitur promissio debet esse deliberata, quia rationem habet contractus; spontanea, non fraude, nec vi, nec metu etiam reverentiali, nec precibus importunis, p. extorta. Est fidei obligatio, quo differt à proposito, quod nullam connotat obligationem; unde qui dicit promitto, si merum desiderium aut propositum significare dumtaxat velit, non censetur strictly promittere, adeoque nec obligari. Promissio ergo addit supra propositum intentionem se obligandi: ut autem eitu et de facto obliget, debet prius acceptari ab eo, cui fit, ad quod sola illius taciturnitas sufficere videtur: accipiuntur à multis pollicitationes factae civitati, Ecclesiae, vel ad alias causas, quae independenter ab acceptatione obligant. Debet etiam promittens promissionem suam exterioris significare, alias

250

non potest acceptari; hinc si sit merè interna non obligat, nisi Deo sit facta. Debet esse de re bonà; omnis enim promissio de re malà et illicita faciendà non obligat, et jure naturali nulla est, saltem ante executionem operis mali; nam post opus malum perpetratum obligatur promissor ad solutionem patii promissii, si datus et acceptatio illius nulla lege sit prohibita aut irritata. Denique debet esse de re possibili; unde si id, quod tempore promissionis erat possibile, fiat postea impossibile, tollitur obligatio, ib. n. 430. et seq.

Promissio in re gravi obligat sub mortali, ib. 436. nisi promittens leviter duntaxat et in re minoris momenti se obligare voluerit, ib. n. 437.

Promissiones plene jure irritae sunt ea, quae dantur occasione pecuniarum, quae adimunt alicui potestatem liberam disponendi de rebus suis; item Beneficii Ecclesiastici nondum vacantis promissio quovis modo facta, ib. n. 438.

Promissio acceptata et valida desinit obligare, cum res promissa fit inutilis et non ea promissoria, impossibilisve aut illicita promittenti; cum promissarius obligationem remittit; cum promissio facta est ob causam, quae non fuit, aut non est; cum duo sibi invicem et vicissim promiserunt, et prior promissus stare non vult; cum status rerum et personarum ita mutatur, ut promissor jura potentium judicium non censetur voluisse se obligare in tali eventu,

4 Promulgatio Legis vid. Lex.

Prophetat. Quot extiterint in regno decem Tribuum Israël, To. i. Tr. i. p. 2. l. c. 7. n. 236. et in regno Juda, ib. n. 232.

Propositiones damnabiles. Octo passim recensentur damnabiles propositiones, scilicet: Haeretica, Erronea, Scandalosa, Blasphema, piam aurium Offensiva, Temeraria, Seditiosa, et Suspecta, p. To. i. Append. ad Tr. 4. n. 126.

Propositio haeretica est ea, quae vel expresso Dei verbo, vel expresso definitioni Ecclesiae adversatur, ib. n. 127.

Erronea strictè sumta est ea, quae negat veritatem, quae ex communi Ecclesiae sensu judicatur esse mediatè revelata, quamvis Ecclesiae id nondum expressè definierit, ib. n. 128.

Scandalosa strictè sumta est ea, quae per se nota est parere spiritualem proximi ruinam, licet in se nec error, nec haerens aperte notari possint, ib. n. 129.

Blasphema est ea, quae aliquod vel in Deum, vel in sanctos vitium continet, ib. n. 130.

Malè sonans ea dicitur, quae licet duplicem habeat sensum, bonum unum et malum alterum, absolute tamen et sine distinctione profertur, ib. n. 131.

Piam aurium Offensiva vocatur ea, quae aliquid absonum et subjecto, de quo fertur, indignum continet; ad malè sonantem refertur, ib. n. 132.

Temeraria est ea, quae in materia fidei aut morum profertur absque auctoritate seu Scripturae, seu usumini Traditionis, seu saltem aliquorum Patrum; et à fortiori si major Episcoporum et Theologorum pars judicat eam vel Scripturae, vel Traditioni, vel celebrioribus Patribus adversari, ib. n. 133.

Seditiosa dicitur ea, quae per se apta est parere seditionem, prout ipsa nominis etymologia declarat, ib. n. 134.

Propositio suspecta de haeresi est ea, quae multa cum probabilitate judicatur haeretica, ib. n. 135.

Propositio haeresim sapiens est ea, quae multò majori cum probabi-

Prim. h. h.

gray. 241

254

Utate, quam Suspecta De heresi, iudicatur heretica, ib. n. 136.  
Propositio heresi proxima est ea, quam major et sanior Doctorum  
pars ex Scriptura et Traditione iudicat esse hereticam, licet nullus  
eorum audeat eam simpliciter hereticam dicere, quod aliqui non  
infimi nominis Theologi contendant ipsi censuram huiusmodi  
iniri non debere, ib. n. 137.

Proprietates sunt attributa essentialia secundaria, quae Subjecto suo  
soli et semper conveniunt. To. 2. p. 2. c. 2. §. 2. n. 285. et p. 2. c. 2. §. 2. n. 286.

Tres recensentur fidei Christianae proprietates, scilicet Certitudo,  
Observantia, et Necessitas, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 5. n. 40. | Vid. Fides.  
Duae praecipue numerantur Spei Christianae proprietates, Certi-  
tudo inivium, et Necessitas, ib. p. 2. c. 4. n. 149. et seq. | Vid. Spes.  
variae sunt Charitatis Christianae proprietates; praecipua sunt illius  
Necessitas, Ordo, et ea omnia, quae ex parte nostri exigit, ib. p. 3.  
c. 4. n. 140. | Vid. Caritas.

Variae proprietates seu attributa essentialia secundaria divinis pro-  
prietatibus in se dignoscuntur; 1<sup>o</sup> enim sunt immanentes, 2<sup>o</sup> eter-  
nae; 3<sup>o</sup> substantiales; 4<sup>o</sup> necessariae; 5<sup>o</sup> metaphysicae, To. 2. Tr. 1.  
p. 2. c. 2. §. 2. n. 385. | Vid. Propositiones divinae.

Proprietates in Deo personales, quibus persona divina constituntur,  
sunt Quatuor relative, ib. c. 3. §. 3. n. 416.

Proprium idem ac Proprietas | Vid. Proprietas.  
Proper | Sanctus | Quis, eius Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 70.  
Proverbia seu Proverbiorum liber. Quid nomine proverbiorum apud He-  
braeos veniat. Quid contineat liber in veteri Scriptura hoc nomine  
inscriptus, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 3. n. 406. Quis illius auctor, ib. n. n.  
407. Canonice est, ib. n. 408. Subium, quod in illo occurrit, sol-  
vitur, ib. n. 409.

Providentia est rerum omnium ad fines suos ordinatio, necnon constans  
in tempore ordinis illius per certa media executio, To. 2. Tr. 1. p. 1.  
| Vid. Deus.

Proxeta seu Factor is intelligitur, cui aliquid committitur vendendum  
aut emendum nomine committentis: Debet totum pretium rei ven-  
ditae dominis dare: Similiter si alterius rem emit infra pretium sibi  
prosumum, non potest residuum pretium sibi retinere, To. 3. Tr. 9. c. 3.  
Sect. 2. §. 1. n. 296.

Proximus. Nomine proximi hic intelligitur omnis creatura rationalis, quae est  
capax beatitudinis, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 2. n. 177. Caritas erga illum quae  
esse debeat, ib. c. 4. §. 4. n. 239.

Prudentia. Prudentia nomen accipitur 1<sup>o</sup> late pro omni ea veri cognitione,  
qua aliqua ratione voluntatem ad bonum honestum dirigit; 2<sup>o</sup> stricti-  
te pro notitia veri, quae voluntatem dirigit, ut in his aut illis circum-  
stantiis operetur. Definitur Virtus, quae certo nominis, quid in qua-  
vis particulari actione agendum sit tanquam honestum, vel fugiendum  
tanquam turpe, in ordine ad finem ultimum, To. 3. Tr. 9. Proem. §. 1. n.  
3.

Prudentia virtus alia est infusa, alia acquisita: Infusa  
reperitur in omnibus iustis, non vero in iis, qui sunt in affectu peccati  
mortalis; acquisita vero loquere non est in iustis, quamvis sit in pecca-  
toribus; nascitur enim ea frequenti actuum prudentia exercitio,  
quod nunquam majus est in peccatoribus, quam iustis, ib. n. 4.  
Prud. etiam Ethic. c. 2.

242

259

Psalmi seu Liber Psalmorum. Quid contineat, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 4. n. 449.

Psalmorum divisio, ib. n. 450. et seq. numerus, ib. n. 453. et seq. cui tri-  
buitur Psalmorum collectio, ib. n. 458. et 459. An in Psalmorum or-  
dine mysterium aliquod contineatur, ib. n. 460. Quisnam illorum auc-  
tor seu potius quinam illorum auctores fuerint, ib. n. 461. et 462. Qui-  
nam ex Psalmis dicantur graduales, et unde, ib. n. 463. et 466. Quid  
de eorum titulis sentiendum sit, ib. n. 467. eorum obscuritas, ib. n. 468.  
ob. contra illorum divinitatem Solv. ib. n. 469. et seq.

Prudencia est virtus, qua actus venereos eorumque usum et delationem  
cohibet aut moderatur juxta rectam rationem et legem divinam. Vi-  
detur eadem esse virtus ac Castitas, vel ejus pars integralis, To. 3. Tr. 5.  
Præm. §. 3. n. 12.

Pupillus est impubes, qui desit esse sub potestate patris propter ejus mortem  
vel hanc emancipationem. Jure Romano pupillis et impuberi-  
bus dantur Tutores, à tuendo vel tutando dicti; minoribus vero Cur-  
atores, à curando sic dicti, p. To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 2. §. 2. n. 197. Vid.  
Contractus.

Purgatorium. Purgatorii nomine intelligunt Catholici locum, in quo iusto-  
rum anima detinentur, donec justitia divina plenè satisfecerint.  
His licet dogma Catholicum, nec ulterius progreditur; quis enim et  
ubi locus iste sit, quodve poenarum genus illic anima sustineant,  
qua hujus poena sit mensura, quis modus, qua duratio, quis hujus poe-  
na minister, haec enim Ecclesia nondum definiit; quamvis commun-  
ior Theologorum opinio sit, animas ibidem verò per materialia igne  
cruciari, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 4. §. 4. n. 109.

Hereticus Sauilius Hareticus orationes pro mortuis damnando Purgatori-  
um sustulisse videtur; idem tunc sunt Valdenses, Apostolici; ubi  
tamen antiquius Purgatorii dogma oppugnasse, quam Luthens et Cal-  
vinus, ib. n. 110.

Iustorum anima, quibus post mortem nihil superest expiandum,  
Purgatorii poenis illud expurgare prius tenentur, quam ipsi conceda-  
tur aperto Dei conspectu fieri; atque ut mitiores et breviores fiant  
earum poena, viventium suffragiis juvari possunt ac sublevari, ib. n.  
111. Solv. ob. ib. n. 112. et seq.

Q.

Quadratus | Sanctus | Quis; ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 30.

Quaestiones, quas Ecclesia suo iudicio definire valet duplex sunt generis,  
sicut facti, et Juris, To. 1. Tr. 3. c. 3. §. 2. n. 241.

Quietista, qui fiunt, To. 3. Tr. 3. p. 2. c. 3. §. 1. n. 145.

R.

Rancor Acedia filia est indignatio et fastidium adversus eos, qui ad vir-  
tutum opera et fervorem induunt; idcirco eos refugit, To. 3. Tr. 6.  
p. 3. c. 1. §. 7. n. 324. Vid. Acedia.

Rapina est aliena rei impetio violenta, seu facta presente et invito Do-  
mino. Specie differt à furto in genere moris; quia ipsi furto specialem  
addit injuriam contra personam, cujus honor laeditur, dum ei quasi  
è manibus res sua violenter et injuriose auferatur; unde fieri potest,  
ut quis non peccet mortaliter in ratione furto, et tamen peccet mor-  
taliter in ratione rapinae, ut si rem levioris momenti per vim à per-  
sona illustri auferat, To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 2. c. 4. §. 5. n. 735.

2503

Rapina totplex est, quodplex vis persona inferatur, sive vis inferatur armis, sive intentato mortis metu. Ad rapinam etiam pertinent injusta tributorum exactiones, quae dicuntur Conusiones; item exactio facta à viris potentibus, qui obsequia quaedam postulant, quae rogati ob metum non audent recusare; Rapinae pariter rei hant tunc ii, qui, Stipendio sibi publice assignato non contenti, plus aliquid exigunt; tunc ii, qui alios cogunt, ut secum inaequales contractus habeant, ib. n. 716. | Vid. Justum: |

Raptus fit, cum persona aliqua legittime per vim abduatur ab uno loco ad alium concubitus illiciti, vel alterius libidinis, aut etiam Matrimonii causa, sive sit mas sive foemina, nupta aut innupta, virgo aut corrupta, sive vis inferatur soli persona abducta, sive solis ejus parentibus, sive utriusque. Continet duplicem malitiam mortalem, unam contra castitatem, alteram contra justitiam, ob injuriam illatam persona abducta invita vel saltem invitis parentibus ejus et tutoribus, dum constituta sub illorum custodia extrahitur ipsi rationabiliter invitis. Gravissima poena in utroque Jure contra Raptores statuitur, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 285. et To. 5. in append. p. 2. c. 4. §. 1. n. 714.

Raptus est impedimentum dirimens Matrimonium, | Vid. Matrimonium: |  
Ratio naturalis utiliter à Theologis consultitur, non tamen se habet per modum principii respectu Theologiae, To. 1. Tr. 4. c. 4. n. 122. Communio rationis naturalis principia certum Theologo argumentum suppeditant: Conclusiones vero, quae alia via, quam per demonstrationem, ex illis inferuntur, argumentum duntaxat probabile ei suppeditant, ib. n. 123.

Reatus poena est debitum seu obligatio ad poenam, To. 3. Tr. 6. p. 2. c. 1. §. 4. n. 175.

Receptans. | Vid. Cooperatores ad Damnum: |

Regimen Euleria. Triplex distinguitur Regiminis species; Monarchia libellat, quae est imperium unius; Aristocratia, quae est regimen Optimatum; et Democratia, hoc est totius populi imperium, To. 1. Tr. 3. c. 3. §. 3. n. 269.

Regimen Euleria est Monarchicum Aristocratia tamen temperatum, ib. n. 274. et 275. Solv. ob. ib. n. 277. et seq. Galliani Theologi huc, quamvis verbotenus Regimen Euleria Monarchicum esse tueri videntur, se ipsa tamen idud Aristocraticum duntaxat esse videntur asserere, ib. n. 276.

Regressus est reversio ad Beneficium permutatum vel resignatum, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 4. n. 287. et 291. 1º si consideratur qui resignavit causa permutationis, si contingat eum evinci à Beneficio permutato, aut si detegat ipsum onerari pensione; 2º ei, qui, ut aliud Beneficium, à quo evincitur, possideret, suo renuntiavit, sive quia secundum erat incompatible, sive quia plura tenere noluit; 3º ei, qui criminis capitalis accusatus Beneficium resignasset veritus, ne innocentiam suam probare non posset, quam tamen probavit; 4º Novitio, qui ad laicum revertitur, seu qui invalide profusus est; 5º ei, qui mortis metu Beneficium suum quocumque modo resignavit. Sed hic notandum 1º conditionem regressus exprimi non debere; 2º resignanti non dari regressum, si post recuperatam valetudinem visus sit resignationem approbare, si per annum non reclamaverit; si sufficientem pensionem sibi reservaverit, at hoc ultimum non ita certum videtur, ib. n. 291. Quia via regressus Beneficium hunc repetit, novis non eget provisionibus, nec nova receptionis aut

254

ingressus jura solvere tenetur. Ut regressus licitus sit, requiritur, ut re-  
signans bonâ fide agat, et spem ac desiderium regressus deponat; et  
Beneficium hoc ad vitium agat, et ut ejusdem Beneficii munia implere  
possit, ib. n. 292.

Regula. Regula in legendis SS: Patribus observanda, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 15.  
et seq. Regula, quibus vera historia à fictis dignoscuntur, ib. n.  
106. et seq.

Regulae humanorum actuum duae sunt, interna una, Synteresis nam-  
pe et conscientia; altera externa, Lex scilicet sive Divina sive hu-  
mana, To. 3. Tr. 1. c. 4. n. 198. et ib. Tr. 2. Coorem. n. 1. | Við. Conscientia,

Lex:

Regulares. à Regula, sub qua vivunt qui saeculo reniserunt nuntium Mo-  
nachi seu Religiosi appellatur Regulares, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 1. §. 3. n.  
202. Reipublica Ecclesiastica Hierarchis sunt adnumerandi, ib.  
n. 203. et seq. | Við. Monachus, Religiosus:

Regum libri in veteri Scriptura quatuor numerantur, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2.  
n. 229. Primum complectitur ea, quae gesta fuerunt sub Judicibus Hebi  
et Samuele, necnon sub imperio Saulis, ib. n. 230. Secundus ea refert,  
quae à morte Saulis usque ad finem Regni Davidis facta fiere, ib. n. 231.  
Tertius ea continet, quae ab initio in Regem Salomone usque ad  
obitum Josaphat Regis acciderunt. Quartus gesta et historiam re-  
fert 227. annorum tam in Regno Juda, quam in Regno Israel, ib. n. 234.  
Quinam aut quinam eos scripserint, ib. n. 253. et seq. Resolvuntur  
difficultates, quae circa Scriptores eorum occurrunt, ib. n. 258. et seq.

Relationes Divinae. Relatio est ordo seu respectus vel habitudo unius ad aliud.  
Duplex est rationis una, quae scilicet fingitur ab humana mente inter  
ea, quae suapte naturâ ad invicem non referuntur; altera realis, quae  
nimirum à parte rei et nemine cogitante unum refertur ad aliud;  
necnon alia est Relatio subiecto accidentalis extrinseca et adventitia;  
alia vero essentialis et interna. Item in Relatione duplex esse  
distinguitur, unum quod vocatur Esse in seu subiectivum, ratio-  
ne scilicet subiecti, in quo est relatio; alterum quod dicitur Esse ad  
seu terminativum, ratione termini, quem relatio respicit, To. 2.  
Tr. 1. p. 2. c. 3. n. 392.

Sunt in Deo relationes verae ac reales non modo tribus personis aequales,  
ut sunt v. g. relatio identitatis, aequalitatis, similitudinis; sed proprie per-  
sonales, quae vulgò vocantur relationes originis, quia nempe fundantur  
in origine seu processione unius persona ab alia, ib. n. 393. Solv. ob. ib.  
n. 396.